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Nevn tre gode romaner? Hva er 
den beste monografien du har 
lest? Har du en artikkelsamling 
av én forfatter du stadig vender 
tilbake til? Slike spørsmål er det 
lett å svare på. Det er også lett å 
ramse opp gode enkeltartikler.  
 Hvis spørsmålet lyder: Har du 
en yndlingsantologi, det vil si en 
artikkelsamling av flere forfatte-
re, er det vanskelig, eller rettere 
sagt nesten umulig å få svar. 
Hvorfor gir forlagene ut artik-
kelsamlinger når de nesten øye-
blikkelig henvises til glemselens 
dal? Det er det vanskelig å forstå. 
 Antologien Næringsliv og his-
torie, som markerer 25 års virk-
somhet ved Senter for nærings-
livshistorie ved Handelshøysko-
len BI, gjør det mulig for en gangs 
skyld, helt enkelt og så å si uten 
forbehold, å kunne slå fast at 
denne artikkelsamlingen inne-
holder ikke bare noen gode arti-
kler, men faktisk er en god bok. 
 Strålende enkeltartikler eller 
vellykkede kapitler eller avsnitt er 
ikke nok. Det som skaper bemer-
kelsesverdige og vellykkede utgi-
velser, uansett sjanger, er helhe-
ten: et honnørord som er lett å 
gripe til, men vanskelig å forklare. 
Det blir ikke tydeligere hva helhet 
står for om det skiftes ut med at 
gode bøker har en grunnleggende 
idé, et tema eller et perspektiv. Så 
å si alle artiklene i Næringsliv og 
historie er drøftende og problema-
tiserende, de har teoretiske per-
spektiver som drøftes mot empi-
risk materiale. Boka er proppet 
med kunnskap om enkeltbedrifter 
og bransjer. Helt uavhengig av alle 
teoretiske perspektivet er det nær 
sagt uendelig mye å lære om vir-
keligheten av de aller fleste arti-
klene. De fleste artikkelforfatterne 
er fascinert av virkeligheten.

For allmennheten. Det er da 
også utviklingen av kunnskap, 
virkelighetserkjennelse i vid for-
stand, som er denne bokens store 
kvalitet. Likevel er den en fagbok. 
Historiefaget har en unik kvalitet 
som gjør skillet mellom forskning 
og popularisering unødvendig. 
Historikerne snakker best med 
hverandre når de også snakker 
med allmennheten. Faget har 
derfor stort sett unngått den 
overdrevne vitenskapeliggjørin-
gen som gjør resultater fra så 
mange andre disipliner vanskelig 
tilgjengelige for offentligheten. 

Slike disipliner må derfor ty til 
popularisering når de skal vende 
seg til offentligheten. 
 Det er en stor kvalitet ved his-
toriefaget at det snakker med seg 
selv og med alle på en og samme 
tid. For å være litt høytidelig: Det 
finnes tonnevis med belegg for at 
historikere siden 1850-tallet har 
vært blant de fremste utøverne og 
utviklerne av generell sakprosa. 
De lar seg ikke bare bli opprømt av 
realiteten, men vil gjerne påvirke 
verden ved å spre sin forståelse og 
tolkning av den. Dette er en kultur 
som har preget historiefaget. 
 Her ligger også grunnene til 
at historikere også tidligere har 
produsert gode artikkelsamlin-
ger, mens det er vanskelig å 
komme på eksempler på slike 
bøker fra filosofi, psykologi, pe-
dagogikk, litteraturvitenskap og 
sosiologi, fag som også i sine 
mest vellykkede øyeblikk har 
vært vendt mot allmennheten. 
Det er fristende å nevne Vekst 
gjennom krise, en antologi fra 
historikerhold fra 1982 som et 
eksempel på en annen god bok i 
denne besværlige sjangeren. 
Den besto av studier i teknologi-
historie, og kan med fordel leses 
som en innledning til Næringsliv 
og historie som bringer den øko-
nomisk historie et skritt videre. 

Liberalisering. Det betyr ikke at 
det ikke kan reises innvendinger 
mot Næringsliv og historie. Ak-
kurat som det i deler av Vekst 
gjennom krise ble mye Joseph 
Schumpeter og hans kreative de-
struksjon, er det i årets antologi 
blitt vel mye innovasjons- og le-
delsesteorier. Det gjør ingen 
ting, det er mye å lære av reson-
nementer som fremføres i boken, 
ikke minst fordi den kaster lys 
over områder som sjelden får 
oppmerksomhet. 
 Blant høydepunktene er re-
daktørenes innledning, artiklene 

om norsk skipsfart, og om tekno-
logi- og kraftselskapet ABB 
(Asea Brown Boveri AG) og sel-
skapets direktør Kjell Almskog, 
som viser hvordan digitalisering, 
liberalisering og globalisering 
var de viktigste drivkreftene bak 
endringene som satt inn fra 
1980-årene. Artiklene om rivali-
seringen mellom ingeniører og 
økonomer, om landbruket alltid 
har vært skjermet, om hvordan 
næringslivets produkter er kul-
turformende krefter, og om 
kjønn og næringslivshistorie, er 
andre høydepunkter. Ikke minst 
er artikkelen om næringslivshis-
toriens historie i Norge et inter-
essant stykke faghistorie og sak-
prosahistorie.   
 Boken inneholder også en 
liste over alle bedriftshistorier 
som er skrevet av historikere til-
knyttet Senter for næringslivs-
historie fra 1989 til og med 2014. 

Skaper sammenhenger. Det 
skal ikke stikkes under en stol at 
en forutsetning for en vellykket 
antologi er myndige og påpasse-
lige redaktører. Likevel er det 
den merkbare trangen til å utvi-
kle kunnskap som preger de 
fleste artiklene og som gjør 
boken så god. Det er imidlertid 
ikke nok, perspektivet, innret-
ningen må representere – om 
enn ikke noe nytt – så i alle fall 
noe som fortoner seg som nytt 
for en bredere allmennhet. 
 Hva skiller en historisk for-
klaring fra andre typer forklarin-
ger? Når slike intrikate meta-
spørsmål stilles, svinner lett fag-
grensene mellom økonomi, sosi-
ologi, historie, psykologi og 
kultur i vid forstand. Det er slike 
kvaliteter ved en bok som gir le-
seren et løft og skaper sammen-
henger som ikke tidligere var 
åpenbare.

Espen Søbye

H i s t o r i e

Endelig en 
vellykket antologi

Det er nesten ikke til å tro, men det er kommet en viktig, akademisk 
god og leseverdig bok fra BI.

Fengende sakprosa: Artiklene om norsk skipsfartshistorie er blant høydepunktene 
i BIs antologi om næringslivshistorie.  Foto: NtB ScaNpix

Espen Ekberg, Mikael 
Lönnborg og Christine 
Myrvang (red.)
NæriNgSliv og 
hiStoriE
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